MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 595/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de março de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 473/19, de autoria dos Vereadores JÉFERSON YASHUDA e JOSÉ

CARLOS PORSANI, juntamos ao presente as inclusas informações prestadas pela

Coordenadoria de Flora e Gerência de Gestão Ambiental e Sustentabilidade do

Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos d no o elevado apreço e distinta consideração.

EDINHO SILVA

RB. IG. 22.257 /19}

.. ' -

Prefe:tuu·ll do Munictpto
de Araraqu~ra

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 -Atendimento: 0800 7701595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. 181 .323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

OF. GBIO/UGF0-007/2019

Araraquara, 25 de Março de 2019.

À
DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

REF. OFÍCIO EX N° 663/2019- REQUERIMENTO N°. 473/2019

.......... -""""·

Com relação às considerações no documento acima, elaborado pelos Vereadores
Jéferson Yashuda e José Carlos Porsani, relativas ao viveiro municipal localizado no
"Parque Pinheirinho" temos a informar que os problemas apontados já são de
conhecimento da Gerencia de Biodiversidade, responsável pelo mesmo e os motivos são
os seguintes:

Sobre a baixa utilização: O viveiro do Parque Pinheirinho é utilizado principalmente para
a "engorda" de mudas provenientes das compensações ambientais resultantes de TCRAs
e TACs firmados por terceiros junto à Gerência de Biodiversidade. Entretanto optou-se, a
fim de desonerar a autarquia, que os custos de plantio das referidas mudas fossem
assumidos pelos responsáveis pelo cumprimento dos termos anteriormente citados.
Assim, o viveiro passou por uma limpeza com a finalidade do recebimento de pequenas
compensações ambientais.
Nota: A arborização de vias públicas, praças e jardins é feita com mudas de outro viveiro
localizado no terreno de antigo matadouro municipal, no Parque Residencial Paraíso.

Sobre a perda de mudas: Quanto à perda recente de mudas acondicionadas em tubetes,
o que realmente aconteceu não condiz com o que foi divulgado na imprensa e redes
sociais; perdas ocorreram, mas dentro do percentual considerado normal para mudas
acondicionadas nesse tipo de "embalagem". A "confusão" ocorreu porque devido ao forte
calor e baixa umidade, as mudas por serem pequenas ficaram com a aparência de
estarem mortas, mas quase a totalidade se recuperou e estão sendo inclusive, utilizadas
em plantios (reflorestamentos) do município.

Áreas de Preservação Permanente (como definidas no Código Florestal Brasileiro),
Áreas Verdes e remanescentes florestais: A Gerência de Biodiversidade/Unidade de
Gestão da Flora mantém um cronograma de manutenção (roçadas, coroamento, aceiros,
irrigação, controle de formigas e reposição de mudas mortas). Estes trabalhos eram
realizados por empresa terceirizada até 2016, e continuarão com a contratação de uma
empresa especializada. Atualmente o processo de licitação para contratação de empresa
está em andamento.

PrefeLtur;, do Murucip1o
d& Arõl l""tlUA( il

Observações:

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento: 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - I.E. 181 .323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

- Destacamos que a Gerencia de Biodiversidade/Unidade de Gestão da Flora cabe a
responsabilidade sobre os projetos de reflorestamento e recuperação de áreas
degradadas desde a elaboração até o plantio e manutenção. Os parques, praças, jardins
públicos, canteiros centrais e arborização em próprios municipais são de responsabilidade
da Gerência de Limpeza Urbana/DAAE. A arborização de passeios públicos até o
momento continua com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

- A Gerência de Biodiversidade/Unidade de Gestão da Flora em seus plantios se utiliza
mudas produzidas ou armazenadas no viveiro do "Parque Pinheirinho" e também de
contrapartidas de terceiros. A Gerência de Limpeza Urbana e a Secretaria de Obras e
Serviços Públicos utilizam as mudas produzidas ou depositadas no viveiro do matadouro
municipal.

Atenciosamente

'

Eng 0
. arlos R. Girotto

Coordena oria de Flora

Departamento Autônomo de Água e Esgotos

araraquara

Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510- Araraquara/ SP
Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento : 0800 770 1595

CNPJ44.239.770/0001-67- I.E . 181 .323924.112
www.daaeararaquara .com .br

Araraquara, 27 de março de 2019

À
Diretoria de Gestão Ambiental

Considerando os questionamentos desta Câmara Municipal de Araraquara, realizados

pelos Vereadores Jeferson Yashuda e José Carlos Porsani (Ofício EX n2 663/2019- Requerimento

473/2019) informamos que:

- O corpo técnico desta Diretoria de Gestão Ambiental, está sempre convidando os nobres

vereadores a participarem de atividades deste órgão gestor de meio ambiente para de forma

didática, compreenderem o cotidiano das ações planejadas conforme a base legal ambiental

municipal, estadual e federal nas quais pautam suas atividades cotidianas. Nesse sentido é

importante ressaltar que a gestão ambiental não é estanque, tão pouco compartimentalizada, ela

é, portanto, um reflexo de um conjunto de ações de uma equipe multiprofissional e procura

alinhar-se aos planos dos governos que se sucedem a cada quatro anos. Portanto, referente ao

compromisso da atual administração com os ODS, o Programa de governo, Araraquara 2017-2020

"O melhor para Araraquara" contempla as 17 metas globais defendidas pela ONU. Destacamos

por hora, aquelas que são atinentes à gestão ambiental, nossa especificidade (3- Vida saudável; 6-

Gestão sustentável da água e saneamento; 7- Acesso confiável energia; 11- Cidade inclusiva,

segura, resiliente e sustentável; 13- Mudanças climáticas; 15- Proteção, recuperação e uso

sustentável dos ecossistemas):

- Aprovação de lei municipal que institui o Programa Municipal de educação Ambiental

formal e não formal com criação de uma Comissão de Educação Ambiental;

-Apoio à organização de feiras de produtos de origem da produção familiar;

-Parcerias com ONGs e universidades no desenvolvimento de ações de gestão ambiental;

- Monitoramento da fauna local (com geração de publicação internacional);

- Monitoramento das APPs e das nascentes;

~
~
araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Sarbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-51 O- Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - Atendimento : 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. 181 .323.924.112

www.daaeararaquara.com .br

- Contratação de recursos humanos (técnicos aprovados em concurso público) para

melhorar as ações de educação ambiental, fiscalização (monitoramento em geral e arborização

urbana);

- Monitoramento da emissão de poluentes da frota a diesel do órgão de gestão ambiental;

realização de campanhas educativas e de mobilização visando a qualidade do ar.

Sendo o que tínhamos para o momento, informamos que os relatórios das atividades da

gestão ambiental encontram-se disponíveis para consulta e reiteramos o convite para

acompanharem nossas ações em prol do desenvolvimento sustentável do município.

Atenciosamente,

Simone ristin e iveirà
Analista Ambien ai

Gerência de Gestão Ambiental e Sustentabilidade
Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE